
Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
204 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 204:
’’Ministeren bedes redegøre for hvilke tiltag han har taget – udover at Sundhedsstyrel-
sen har indskærpet overfor de danske hospitaler at man – igen – skal følge vejledningen 
om blodtransfusioner fra 2007 – som følge af, at der fortsat foretages alt for mange
blodtransfusioner i Danmark, og at der fortsat i vid grad gives blodtransfusioner til pati-
enter med en blodprocent over 6 mmol/l. Der henvises til Lægemiddelstyrelsens ”Re-
degørelse for blodområdet 2008.”

Svar:
Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, 
som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at vejledning om blodtransfusion blev offentliggjort 
den 20. december 2007. Erfaringsmæssigt tager det nogen tid før Styrelsens vejlednin-
ger implementeres i de lokale instrukser, hvorfor den gunstige udvikling i blodforbru-
get, som fremgår af Lægemiddelstyrelsens redegørelse for 2008, forventes forstærket 
fremover. 

Af Lægemiddelstyrelsens redegørelse fremgår, at der i 2008 er transfunderet 16.000 
færre erytrocyt-enheder (røde blodlegemer) i 2008 end i 2007, hvilket svarer til en ned-
gang på 4,6 %. Derimod blev der anvendt knapt 9.000 trombocyt-enheder (blodplader) 
mere i 2008 end i 2007, hvilket var en stigning på cirka 7 %. Der er også anvendt lidt 
mere frisk frosset plasma i 2008 end i 2007. Årsagen til stigningen i brugen af trombo-
cytter og frisk frosset plasma samtidig med faldet i brugen af erytrocytter kan skyldes, 
at lægerne er blevet opmærksomme på at give balanceret blodkomponentterapi ved 
blødninger, som anført i Sundhedsstyrelsens vejledning. 

Vejledningen er efterfølgende fulgt op af en meddelelse i Sundhedsstyrelsens nyheds-
brev af oktober 2009 ”For mange patienter får blodtransfusioner”.

Sundhedsstyrelsens Transfusionsmedicinske Råd har desuden drøftet diverse initiativer 
for at nedsætte blodforbruget yderligere. Rådet er opmærksomt på, at der er flere initia-
tiver i gang på landets sygehuse for at nedsætte blodforbruget. Rådet har derfor valgt, at 
følge udviklingen tæt, og afvente offentliggørelsen af resultaterne af de mange initiati-
ver, før rådet iværksætter eventuelle yderligere initiativer.”
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Jeg kan tilslutte mig, at Sundhedsstyrelsen afventer en status for allerede iværksatte 
initiativer, inden styrelsen overvejer og iværksætter nye initiativer til begrænsning af 
antallet af blodtransfusioner.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Hanne Bonne Jørgensen


